Services
Limited

12.96
2024 年
6 月 13

日

2024
年 6 月
13 日

  否 否 0 无 是
其他
关联

人

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 12.96

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 12.96

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 7.10

报告期末对子公司担保余额合计（B） 13.24

086

2024 年度报告

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 26.21

担保总额占公司净资产的比例 (%) 8.27

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额
（D） 22.61

担保总额超过净资产 50% 部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 22.61

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

( 三 ) 委托他人进行现金资产管理的情况

(1) 委托理财总体情况

1. 委托理财情况

√适用  □不适用

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额

银行理财产品 自有资金 288,500.00 120,100.00

券商理财产品 自有资金 110,000.00 86,000.00

其他情况

□适用  √不适用

单位：万元   币种：人民币

其他情况

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

087

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

(2) 单项委托贷款情况

其他情况

其他情况

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

□适用  √不适用

□适用  √不适用

□适用  √不适用

□适用  √不适用

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用  √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事
项的说明

3. 其他情况

□适用  √不适用

□适用  √不适用

( 四 ) 其他重大合同

088

2024 年度报告

股份变动
及股东情况

07

089

一、股本变动情况

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 3,442,225,454 100.00 4,527,984 4,527,984 3,446,753,438 100.00

1、人民币普通股 3,442,225,454 100.00 4,527,984 4,527,984 3,446,753,438 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,442,225,454 100.00 4,527,984 4,527,984 3,446,753,438 100.00

( 一 ) 股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

2. 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 6 月 6 日，公司召开第十一届董事局第四次会议，审议通过了《关于第二期股票期权激励计划第一个行
权期行权条件成就的议案》，根据《圆通速递股份有限公司第二期股票期权激励计划（草案）》的相关规定及 2021
年年度股东大会的授权，公司董事局同意为符合条件的 251 名激励对象办理股票期权行权，本次符合条件的股票期权
可行权数量 3,509,000 份，行权期为 2023 年 6 月 28 日至 2024 年 6 月 5 日，行权方式为自主行权。报告期内，公司
部分激励对象累计自主行权且完成股份过户登记共 3,039,283 股。

090

2024 年度报告

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

报告期内，公司股份总数发生了变化，股份总数变化情况见本节“一、股本变动情况”。

报告期内，公司总资产增加，总负债有所提升，主要系公司业务稳定增长，资产负债规模扩大所致，整体资产负
债率略有上升。根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《圆通速递股份有限公司 2024 年度审计报告》（信
会师报字 [2025] 第 ZA12226 号），公司资产和负债结构变动如下表：

( 二 ) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况